
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione 

Pubblica istruzione 

 

DETERMINAZIONE N° 139 del  20/12/2024 

 

(Registro Generale n. 1514) 
 
OGGETTO: AZIONI DI SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO STUDIO 2024. LEGGI REGIONALI 

N. 31 DEL 25/06/1984 E N. 5 DEL 09/03/2015, LEGGE N. 448 DEL 23/12/1998. 

BUONO LIBRI A. S. 2024/2025. APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE 

E IMPEGNO DI SPESA. 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTI gli artt. 50, comma 10, e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 01/09/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente 

dei Settori I° e III° alla Dr.ssa Nicolina Cattari; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico: 

- deliberazioni del Consiglio Comunale n. 100 del 29/12/2023 di approvazione della nota di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) Sezione Strategica 2024-

2029, Sezione Operativa 2024-2026 e n. 66 del 31/07/2023 di approvazione del DUP 

(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2024/2026; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 29/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024/2026; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 09/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti normativi nazionali e regionali: 

- Legge Regionale n. 31 del 25/06/1984 e successive modificazioni ed integrazioni, avente ad 

oggetto “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze delegate” che 

agli artt. 6 e 7 prevede l’attuazione di interventi e servizi finalizzati a promuovere la 

frequenza nelle scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado; 

- la Legge n. 448 del 23/12/1998, recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e 

lo sviluppo” che all’art 27 disciplina la “Fornitura gratuita o semi-gratuita dei libri di 

testo” destinata agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

- la Legge Regionale n. 5 del 09/03/2015 che all’art. 33, comma 26, stabilisce di destinare la 

borsa di studio regionale in favore degli studenti delle scuole pubbliche primarie, secondarie 

di primo e secondo grado; 

- il Decreto n. 309 del 16/02/2024 della Direzione generale per lo studente, l’inclusione e 



 
 

Determinazione del  n° del  

l’orientamento scolastico del Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e 

formazione del Ministero dell’Istruzione; 

 

VISTI i seguenti atti e provvedimenti emanati dagli organi esecutivi e gestionali della Regione 

Autonoma della Sardegna: 

- le Deliberazioni della Giunta Regionale nn. 14/34 del 22/05/2024 e 25/13 del 17/07/2024, 

con i relativi allegati, con le quali sono state approvate le Linee Guida per le azioni di 

sostegno per il diritto allo studio valide per l’anno 2024 recanti gli indirizzi per i competenti 

Uffici della Direzione generale della Pubblica istruzione per l’attuazione dei correlati 

procedimenti amministrativi a valere sulle risorse (regionali e statali) annualmente 

disponibili nel Bilancio regionale; 

- la Determinazione n. 568/prot. uscita n. 8939 del 18/07/2024 del Direttore del Servizio 

Politiche Scolastiche della Regione Autonoma della Sardegna avente ad oggetto 

"Approvazione Avviso pubblico: “Interventi per il Diritto allo studio anno 2024: Borsa di 

studio regionale a.s. 23/24 e Buono libri a.s. 24/25 - Acquisizione dei fabbisogni comunali 

per l’assegnazione delle risorse”", con la quale sono state attuate le direttive dettate dalla 

Giunta Regionale ed è stato approvato l’avviso pubblico, con i relativi allegati, recante le 

indicazioni operative rivolte ai Comuni per l’attuazione degli interventi per il diritto allo 

studio per l’anno 2024; 

- la nota del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche, prot. n. 8968 del 18/07/2024, 

acquisita al protocollo di codesto Ente in data 19/07/2024 con n. 23411/2024, di 

comunicazione degli atti amministrativi regionali sopra citati e dell’Avviso pubblico per gli 

interventi per il diritto allo studio per l’anno 2024 e per l’acquisizione dei fabbisogni 

comunali per l’assegnazione delle risorse; 

 

VISTO il Regolamento Comunale in materia di diritto allo studio approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 32 del 31/07/2017; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 23/07/2024 avente ad 

oggetto “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2024. Leggi Regionali n. 31 del 25/06/1984 e n. 5 

del 09/03/2015, Legge n. 448 del 23/12/1998. Atto di indirizzo”, con la quale sono state recepite le 

direttive e i criteri generali dettati dalla Regione Autonoma della Sardegna con gli atti sopra citati e 

dettati gli indirizzi alla sottoscritta Dirigente per l’adozione di tutti gli atti conseguenti; 

 

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni R.G. n. 836 – n. sett. 73 del 25/07/2024 e 

R.G. n. 890 – n. sett. 83 del 07/08/2024, rispettivamente di approvazione dell’avviso pubblico e 

fissazione della scadenza per la presentazione delle domande al 26/08/2024 e di modifica dello 

stesso e proroga del termine di presentazione delle domande fino alla data del 12/08/2024;  

 

VISTI gli Avvisi pubblici e i relativi allegati pubblicati sull’albo pretorio dell’Ente e sul sito 

istituzionale; 

 

CONSIDERATO che nel termine fissato dai citati provvedimenti dirigenziali sono pervenute 

all’Ufficio Protocollo dell’Ente n. 430 domande di ammissione alla borsa di studio regionale per 

l’anno scolastico 2023/2024, di cui n. 415 ammissibili e n. 15 non ammissibili al beneficio, e n. 337 

domande di ammissione al buono libri per l’anno scolastico 2024/2025, di cui 330 ammissibili e 7 

non ammissibili al beneficio, come risulta dagli allegati alla presente determinazione;  

 

VISTA la domanda di fabbisogno per gli interventi per il diritto allo studio per l’anno 2024 

trasmessa, dall’Ufficio Pubblica Istruzione, in data 27/09/2024, tramite Sistema Informativo per la 

gestione del Processo di Erogazione e Sostegno (S.I.P.E.S.); 



Determinazione del  n° del  

 

RICHIAMATE le determinazioni della Direzione Generale della Pubblica Istruzione – Servizio 

Politiche Scolastiche della Regione Autonoma della Sardegna nn. 785 e 786, entrambe del 

10/10/2024 di riparto e assegnazione fondi in favore dei Comuni della Sardegna rispettivamente per 

le borse di studio regionali per l’anno scolastico 2023/2024 e per il buono libri per l’anno scolastico 

2024/2025; 
  

CONSIDERATO che con le sopra elencate determinazioni è stato riconosciuto al Comune di 

Sorso il contributo totale di euro 133.551,13, di cui euro 46.339,92 per le borse di studio regionali 

per l’a.s. 2023/2024 assegnati con la determinazione R.A.S. n. 785/2024 ed euro 87.211,21 per il 

buono libri per l’a.s. 2024/2025 assegnati con la determinazione R.A.S. n. 786/2024; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 1253 – n. sett. 114 del 12/11/2024, di 

presa d’atto delle domande presentate al protocollo e di accertamento di entrata della somma 

complessiva di euro 133.551,13, di cui euro 46.339,92 per le borse di studio regionali per l’a.s. 

2023/2024 assegnati con la determinazione R.A.S. n. 785/2024 ed euro 87.211,21 per il buono libri 

per l’a.s. 2024/2025 assegnati con la determinazione R.A.S. n. 786/2024, così come risulta dal 

seguente prospetto: 

Annualità 
Codifica 

bilancio 
Capitolo Accertamento Causale 

Importo 

(euro) 
Debitore 

2024 2.0101.02 310 380/2024 
Borse di studio regionali 

a.s. 2023/2024 
46.339,92 

REGIONE 

AUTONOMA 

DELLA 

SARDEGNA 

2024 2.0101.01 315 381/2024 
Buono libri a.s. 

2024/2025 
87.211,21 

TOTALE ACCERTAMENTO ENTRATA 133.551,13 

 

VISTE le graduatorie provvisorie degli ammessi, degli ammessi con riserva e degli esclusi 

pubblicate all’albo pretorio di codesto Ente a far data dal 13/12/2024, ove risulta che sono pervenute 

complessivamente n. 337, di cui n. 206 ammesse al beneficio, n. 122 ammessi con riserva e n. 9 

esclusi;  

 

CONSIDERATO che nel termine di sette giorni assegnato per le osservazioni alle graduatorie 

provvisorie sono pervenute ventiquattro integrazioni alle domande di rimborso dei libri di testo 

presentate entro la scadenza del 12/09/2024;  

 

RILEVATO che alla luce di tali integrazioni risulta che sono state presentate n. 339 domande, 

di cui n. 228 ammesse al beneficio, n. 100 ammesse con riserva e n. 11 escluse di cui n. 4 prive 

della dichiarazione di spesa prevista, n. 2 per rinuncia al beneficio, n. 1 presentata doppia, n. 1 

presentata doppia e incompleta, n. 1 avente un ISEE superiore ad euro 20.000,00, n. 2 prive della 

dichiarazione di spesa prevista nella domanda protocollata il 23/08/2024 e pertanto non inseribili 

nella richiesta di fabbisogno trasmessa agli uffici regionali; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione e alla pubblicazione delle graduatorie 

definitive degli ammessi, degli ammessi con riserva e degli esclusi, come sopra menzionati; 

 

CONSIDERATO che ai beneficiari dovrà essere corrisposto l’importo complessivo stimato di 

euro 73.908,71 di cui euro 47.108,71 ai n. 228 beneficiari che hanno provveduto all’integrazione 

delle domande con l’autocertificazione della spesa effettiva ed euro 26.800,00 da destinare alla 

liquidazione dei n. 100 beneficiari ammessi con riserva successivamente all’esito dell’integrazione 

documentale delle domande; 
 



 
 

Determinazione del  n° del  

RILEVATO che alla luce di quanto sopra esposto occorre procedere all’impegno della somma 

complessiva di euro 73.908,71 sul capitolo 11258 “Legge 23.12.1998, n. 448, art. 27 - Contributo 

per la fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo - (Scuole Secondarie di 1°Grado e di 2° 

Grado ex Scuole medie e medie superiori)” – codifica di bilancio n. 4.07.1.0104 sul Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024-2026, Annualità 2024; 

 

RICHIAMATO l’art. 183 TUEL ed il Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria, 

All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011; 

 

TANTO premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

 

DI APPROVARE e pubblicare le graduatorie definitive dei beneficiari, degli ammessi con 

riserva e degli esclusi relative all’erogazione del buono libri per l’a.s. 2024/2025, come risulta dagli 

allegati alla presente determinazione; 

 

DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 183 TUEL e del 

Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la somma 

pari a euro 73.908,71, sul Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, Annualità 2024, così come 

risulta dal seguente prospetto: 

Annualità Capitolo Codifica di bilancio Impegno Creditore 
Totale 

(euro) 
Causale 

2024 11258 4.07.1.0104 1951/2024 BENEFICIARI DIVERSI 73.908,71 BUONO LIBRI A.S. 2024/2025 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

DI DARE ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013, si provvederà con le necessarie pubblicazioni 

della presente procedura sul sito del Comune di Sorso-Sezione Amministrazione 

Trasparente; 

- la presente determinazione diventerà esecutiva dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e che, 

invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, l’esecutività sarà contestuale alla 

registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato; 

- la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio online del Comune di Sorso per quindici giorni consecutivi nel rispetto della 

normativa nazionale e comunitaria vigente a tutela della riservatezza dei dati personali. 

 

 LA DIRIGENTE 

(Nicolina Cattari) 
 

  
      

 



COMUNE DI SORSO

Visti

1576

AZIONI DI SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO STUDIO 2024. LEGGI REGIONALI N. 31 DEL 25/06/1984
E N. 5 DEL 09/03/2015, LEGGE N. 448 DEL 23/12/1998. BUONO LIBRI A. S. 2024/2025.
APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE E IMPEGNO DI SPESA.

2024

Pubblica istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

20/12/2024

Ufficio Proponente (Pubblica istruzione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Cattari Nicolina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CATTARI NICOLINA in data 20/12/2024


